
 
 

 1/5 

 Roma, 09 giugno 2023 
                  Prot. n.  719                   

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA TELEMATICA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA 
FINALIZZATA ALLA STIPULA CON UN UNICO OPERATORE ECONOMICO 
DELL’ACCORDO QUADRO PER IL “SERVIZIO DI FRONT END DI I° LIVELLO E BACK 
OFFICE DI II° LIVELLO A SUPPORTO DELLE ATTIVITA’ DEL SERVIZIO CENTRALE”. 
PROGETTO SERVIZIO CENTRALE DEL SISTEMA DI ACCOGLIENZA E INTEGRAZIONE 
SAI - ANNUALITÀ 2023-2025 (COD. PROG. 250) CIG 9640353EF3 CUP 
D51J22000380001. 
 
DETERMINA NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 
Il Direttore di Cittalia – Fondazione dell’ANCI sulle politiche sociali per l’accoglienza, l’inte-
grazione e la cittadinanza (di seguito, denominata solo “Cittalia”), Luca Pacini, in forza dei 
poteri conferitigli dal Consiglio di Fondazione con delibera del 26 febbraio 2015, 

premesso che 

• Cittalia, con determina prot. n.379 del 07/04/2023, ha avviato una procedura di gara 
aperta, sopra soglia comunitaria, esperita in modalità telematica ed in unico lotto da 
aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa indivi-
duata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, con un importo massimo stimato 
per l’accordo quadro di € 535.000,00 oltre IVA e senza oneri per l’attuazione della 
sicurezza per rischi da interferenze ex art. 26, comma 3, d.lgs. n. 81/2008, finalizzata 
all’affidamento del servizio di front end di I° livello e back office di II° livello a supporto 
delle attività del Servizio Centrale, per un periodo di 36 (trentasei) mesi dalla stipula 
del contratto, nell’ambito del Progetto Servizio Centrale del Sistema di Accoglienza e 
Integrazione SAI - annualità 2023-2025 (cod. prog. 250) CUP D51J22000380001 (di 
seguito anche solo il “Progetto”); 

• la procedura è gestita attraverso l’utilizzazione di strumenti informatici/telematici, 
conformi all’art. 40 e alle prescrizioni di cui all'art. 58 del Codice e nel rispetto delle 
disposizioni di cui al d.lgs. 82/2005; 

• il Disciplinare di gara prevede: 

 al par. 12, che il termine perentorio per la presentazione delle offerte è fissato alle 
ore 23.00 del giorno 10 maggio 2023; 

 al par. 19, che "la procedura di aggiudicazione sarà aperta dal RUP nel giorno 11 
maggio 2023 alle ore 09:30, dove, in seduta pubblica, procederà allo svolgimento 
delle seguenti attività: 



 
 

 2/5 

a) verificare la ricezione delle offerte tempestivamente presentate. La tempestività 
della ricezione delle offerte e la loro completezza (presenza di Documentazione 
amministrativa, Offerta tecnica e Offerta economica) (…); 

b) aprire attraverso la Piattaforma le offerte presentate e  accedere all’area conte-
nente la “Documentazione amministrativa” di ciascuna singola offerta presen-
tata, mentre le Offerte tecniche e le Offerte economiche resteranno segrete, 
chiuse/bloccate a sistema e, quindi, il relativo contenuto non sarà visibile né al 
RUP, né alla Commissione di gara, né ai concorrenti, né a terzi (…); 

c) verificare la conformità della Documentazione amministrativa a quanto richiesto 
nel presente disciplinare;  

d) redigere apposito verbale relativo alle attività svolte. 

Ad esito delle verifiche di cui sopra il RUP provvede a: 

e) attivare la procedura di soccorso istruttorio di cui al precedente par. 13; 
f) adottare il provvedimento che determina le esclusioni e le ammissioni dalla pro-

cedura di gara, provvedendo altresì alla sua pubblicazione sul sito della stazione 
appaltante, nella sezione “Amministrazione trasparente” e alla sua comunica-
zione immediata e, comunque, entro un termine non superiore a cinque giorni. 

(…)"; 

 al par. 18 che «La Commissione giudicatrice è nominata dopo la scadenza del ter-
mine per la presentazione delle offerte ed è composta da un numero dispari pari a 
n. 3 (tre) membri, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto. 
In capo ai commissari non devono sussistere cause ostative alla nomina ai sensi 
dell’art. 77, commi 4, 5 e 6, del Codice. A tal fine i medesimi rilasciano apposita 
dichiarazione alla Stazione appaltante. 
La Commissione giudicatrice è responsabile della valutazione delle offerte tecniche 
ed economiche dei concorrenti e fornisce ausilio al RUP, su richiesta di questo, nella 
valutazione della congruità delle offerte tecniche.  
La Stazione Appaltante pubblica sul proprio profilo, nella sezione “Amministra-
zione trasparente” la composizione della Commissione giudicatrice e i curricula dei 
componenti, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del Codice.» 

 entro il termine perentorio sopra richiamato, sono pervenute le offerte da parte 
dei seguenti operatori: 

1- Dataram S.r.l.; 
2- Consorzio Leonardo Servizi e Lavori Società Cooperativa Consortile Sta-

bile. 

• all’esito delle verifiche effettuate dal RUP nel corso della seduta pubblica del 11 e 18 
maggio 2023, inerenti la busta elettronica contenente la documentazione amministra-
tiva, risultano ammesse alla successiva fase di gara entrambe le candidature perve-
nute. 

Visto  



 
 

 3/5 

• l’art. 77 del d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. ed in particolare: 

 il comma 1 ai sensi del quale «(…) la valutazione delle offerte dal punto di vista 
tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da 
esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto»; 

 il comma 2 ai sensi del quale «La commissione è costituita da un numero dispari 
di commissari, non superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante e può 
lavorare a distanza con procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza 
delle comunicazioni.»; 

 il comma 4 ai sensi del quale «I commissari non devono aver svolto né possono 
svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al 
contratto del cui affidamento si tratta. (…)»; 

 il comma 5 ai sensi del quale «Coloro che, nel biennio antecedente all’indizione 
della procedura, hanno ricoperto cariche di pubblico amministratore, non possono 
essere nominati commissari giudicatori relativamente ai contratti affidati dalle Am-
ministrazioni presso le quali hanno esercitato le proprie funzioni d’istituto»; 

 il comma 6 ai sensi del quale «Si applicano ai commissari e ai segretari delle com-
missioni l’articolo 35-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, l’art. 51 del 
codice di procedura civile, nonché l’articolo 42 del presente codice. Sono altresì 
esclusi da successivi incarichi di commissario coloro che, in qualità di membri delle 
commissioni giudicatrici, abbiano concorso, con dolo o colpa grave accertati in sede 
giurisdizionale con sentenza non sospesa, all’approvazione di atti dichiarati illegit-
timi»; 

 il comma 7 ai sensi del quale «La nomina dei commissari e la costituzione della 
commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presen-
tazione delle offerte»; 

• l’art. 216, comma 12, del d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. ai sensi del quale «Fino alla ado-
zione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la commissione 
giudicatrice continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante compe-
tente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di 
competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appal-
tante (...)»; 

• l'art. 1, comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 2019 ss.mm.ii. che ha sospeso, fino al 
30 giugno 2023 (termine differito dall’art. 8, comma 7, della legge n. 120 del 2020 e 
poi dall’art. 52, comma 1, lettera a), legge n.108 del 2021) il comma 3 del richiamato 
art. 77 del d.lgs. 50/2016 relativo all’operatività dell’Albo nazionale dei componenti 
delle commissioni giudicatrici istituito dall’ANAC; 

• le Linee Guida emesse dall’ANAC ed in particolare le Linee Guida n. 2 recanti “Offerta 
economicamente più vantaggiosa” approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera 



 
 

 4/5 

n. 1005, del 21 settembre 2016 e aggiornate al D. lgs 19 aprile 2017, n. 56 con Deli-
bera del Consiglio n. 424 del 2 maggio 2018; 

• il “Regolamento per la nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici ex art. 77 
D.LGS. 50/2016”, approvato dal Consiglio di Fondazione con delibera del 17 dicembre 
2020; 

Ritenuto 
• per le ragioni di cui sopra, di individuare come componenti della commissione giudi-

catrice la dott.ssa Sarah Farotti Responsabile dell'Ufficio Accoglienza, Inserimenti e 
Gestione dati - Divisione Servizio Centrale rete SAI e la dott.ssa Cristina Passacan-
tando addetta al supporto diretto della Responsabile della Divisione Servizio Centrale 
rete SAI, quali membri interni competenti nel settore del contratto da affidare; 

• che, ai fini della nomina del terzo componente della commissione con funzione di 
presidente, non si riscontra, date le peculiari caratteristiche della procedura di gara, 
disponibilità di profili professionali all’interno di Cittalia nonché del gruppo ANCI e 
pertanto si rende necessario conferire l’incarico ad un esperto esterno nel settore ap-
palti pubblici; 

• che tra gli iscritti all’Elenco on-line dei collaboratori di Cittalia, è stato individuato il 
dott. Francesco Lombardo, quale professionista esterno di lunga e comprovata espe-
rienza ed in possesso di competenze altamente specialistiche in materia di appalti 
pubblici; 

• che, sulla base dell’impegno richiesto per le operazioni di gara, si riconosce al Presi-
dente esterno un gettone di presenza pari ad € 500,00 (euro cinquecento/00), per 
seduta di gara, ciascuna della durata di quattro ore, per un massimo di 6 sedute; 

DETERMINA 

DI NOMINARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 77 d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., la commissione 
giudicatrice composta come appresso indicato: 
‐ Francesco Lombardo, esperto esterno in materia di appalti pubblici: Presidente 

esterno di commissione; 
‐ Sarah Farotti Responsabile dell'Ufficio Accoglienza, Inserimenti e Gestione dati - Divi-

sione Servizio Centrale rete SAI: Componente interno di commissione; 
‐ Cristina Passacantando addetta al supporto diretto della Responsabile della Divisione 

Servizio Centrale rete SAI: Componente interno di commissione e segretario verbaliz-
zante; 

DI ACQUISIRE, da parte dei commissari come sopra individuati, le dichiarazioni di assenza 
di cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del d.lgs. n. 
50/2016 ss.mm.ii.; 



 
 

 5/5 

DI DARE ATTO che per il presidente esterno l’importo massimo dell’incarico è pari ad € 
3.000,00 (euro tremila/00) e di AUTORIZZARNE la relativa spesa a valere sul budget del 
Progetto. 

                                                                                                              
                               Il Direttore  

             Luca Pacini 


		2023-06-09T17:47:13+0200
	Luca Pacini




